Universitätsbibliothek Paderborn

**Caroli-Avgvsti Salesii Tvliani Doctoris Theologi,
Praepositi, Canonici, Vicarii Generalis Et Officialis
Ecclesiae Gebennensis: De Vita Et Rebvs Gestis Servi Dei**

Sales, Charles Auguste de

Lvgdvni, 1634

Liber Secvndvs.

urn:nbn:de:hbz:466:1-9634

ne, emerserit emolumenti, vix dici potest, & Salesius quidem ut Fundator, ita Prior fuit primus, vbique mirabilis. Posthæc, Sabatho quatuor temporum Septembris, ad Diaconatus ordinem promotus est, & in Aduentu, post tertiam Dominicam Sacerdos effectus. Collachrymatus est Granierius dum ei manus imponebat, filio suo charissimo, sed Franciscus, præ tantæ dignitatis, ad quam euehebatur consideratione, delapso in terram alicui cæli-
ti simillimus videbatur, tandemque duodecimo Calendas Ianuarij, Diui Thomæ Apostoli festo, in Ecclesia Cathedrali, præsentibus, non sine gaudio Parentibus, & assistente Stephano Compano, à quo ceremoniarum usum didicerat, ptimum sacrificium solemniter obtulit Deo, habuitque post diei Vesperarum officium hac de re feruentissimam Concionem.

*Franciscus
ad diacono-
natum pro-
mouetur.*

*Franciscus
fit sacer-
dos & ce-
lebrat.*

DE VITA ET REBUS GESTIS, SERVI DEI.

*Eximiae Sanctitatis Viri FRANCISCI SALESII Episcopi
& Principis Gebennensis.*

L I B E R S E C U N D U S.

VAM præ Sacerdotali fastigio dignitates cæteras sæcularium Salesius parui faceret ex constanti Senatoriæ recusatione satis ostendit & hoc ipso etiam tempore à quo & præposituram & sacerdotium posseidebat. Prouocabatur népe ad id à Gentilibus suis; sed omnium instar erat Antonius Faber amicitia apud illum potentissimus qui callida agendi ratione sic semel eum decipere conabatur. Ais velle te à Theologia impetrare facultatem ad Iurisprudentiæ sacra quæ superiore biennio intermisisti quodam postliminij iure repetenda. Quo nomine non solùm mirabiliter gaudeo, sed etiam si tua causa id facis, ut facere debes, &

*Franciscus
constantiter
senatoriæ
purpura in
recusat.
Franciscus
Faber ad
dignitatē
senatoriæ
invitat.*

tibi & Iurisprudentiae gratulor tibi cui amplissimam gloriae messem ex eo consilio paratam esse prospicio: Iurisprudentiae, quam mira ingenij tui felicitate ornatam maximè & illustratam iri confido, si quod facturum te non dubito, ad eam sic voles incumberet ut quæ te prior disciplinæ suæ alumnum habuit eius laudem cum tuâ putas esse coniunctam. Sin ut ait, & ego ut mihi magis placeam credere volo, meâ potius causâ, & quoniam ita suadeo idipsum facere voles, equidem perinde gratulabor Iurisprudentiae, cum iam sic affectus esse debeam, ut in eo quod meâ causâ facies non minorem quam si tuâ, diligentiam & industriam collaturum te persuasum habeas: sed mihi potissimum cui tam præclara ista tamque facilis obtigerit bene de Iurisprudentia merendi occasio, vel hoc solo quod te induxerim ut de eâ benè merereris. Vt cūque verò sit est quod quatas possum tibi referam gratias, qui meis siue precibus siue consiliis tantum indulgere te profitearis ut studiorum tuorum legem ex arbitrio meo non solùm instituere, quod esset facilius, sed etiam institutam & compositam immutare non recuses. Ego certè ad sancta mutua necessitudinis nostræ fœdera constringenda adeò pertinere arbitror ut studiis iisdem exerceamur ut ni tu mihi hac parte prior concessisses, fuerim fortassis, dum per Senatum & vxorem licuisset Theologiam pro Iurisprudentia sequuturus. Sed extra iocum, placere tibi in primis Theologiam nec miror nec doleo. Est enim propria illa & peculiaris illorum scientia quos Deus Opt. Max. non tam ad amplissimas quasque Ecclesiæ dignitates quas iam tibi sua sponte obuias video, quam ad pietatem informauerit, cuius te grauissimum, & sanctissimum non nomen sed numen præcipuo cultu habere certò scio. Atque utnam eadem mihi quæ tibi in eam rem opportunitas adesset, non voluntas, mihi crede, abesset non animus. Neque tamen despero quin si quando vna nos viuere, & securiore plenioréque otio frui Deus volet, & exemplo & auxilio tuo Theologiæ quoque degustandæ desiderium non paruum subeat, quo iam pridem titillari me sentio, in eaque ut in Domino mori discam, qui Christianæ vitae scopus esse debet, tandem aliquando consenescam. At cum neque Spartam quæ mihi diuinitus data est deserere ultra debeam, neque à meipso tanto abesse interuallo, ut qui vel soli Iurisprudentiae imparem me video, Theologiæ etiam amplecten

plectendæ temerarios spiritus sumere velim , planè conueniens est ea mihi interim studia præcipuè & in amoribus & curæ esse, sine quibus nec officij mei,nec dignitatis ratio satis recta constare possit. Tu vero longè beatior, qui in ista potissimum ætate, quæ ut aïs, restitutionis beneficium adhuc posset, iam consecutus sis, vt & vtrámque scientiam & tuâ & vtriusque dignitate capessere possis, si voles, & velle debeas, quia potes. At hîc videor mihi videre hæsitantem te , quænam illa conditio sit quam admisi , si vnâ nos viuere Deus volet. An fortassis quòd euenturum sperem, vt in sanctissimo illo vestro Collegio Canonicatum breui ambiam , & liberalitate vestrâ , tuâque præsertim authoritate adipiscar? sed à dilectissima coniuge priùs impetraverim vt mortem optet & oppetat quâm vt id patiatur. Quid ergo? Ad nostrum ego te, ad nostrum inquam, vereor enim ne non exaudieris , Collegium voco , & quanta possum contentione hortor vt Senatoriam dignitatem non iam ambias, sed summis meritis tuis tam honorifice nouóque exemplo oblatam alacriter suscipias præsentemque vrgeas occasionem, non quòd verendum sit, si te respicias , ne intuitum te vnquam effugiat, sed vt tantò longiores dulciorésque dignitatis tuæ fructus percipias, cuius nec minima pars illa futura sit quòd in tanta rerum omnium perturbatione, támque perdita temporum conditione , tám citò veréque dignus habitus sis qui ad eam promouereris. Quid verò esse potest quod te remorari aut ad cunctandum mouere debeat? Annon & Episcopos & Abbates habemus? & vt de re iudicata præscribam, ne dubitationi locus relinquatur, nonne ipsum quoque Ecclesiæ vestræ Præpositum decessorem tuum, virum Clarissimum mihi que præ cæteris omnibus nescio quo bono fato familiarissimum eumdemque Imperatorem & Theologiæ deditissimum Senatorem habuimus. An non & Sacerdotes sumus, & sacrosancta Diuinarum & humanarum rerum mysteria tractamus? An non denique & breuiarii, (si inter seria iocari me pateris,) quoties in secreto auditorio lites ex breuiario recitamus? Quid autem vel tibi gloriosius, vel amplissimo Ordini honorificentius vel denique bonis omnibus optatiùs, quâm inter eos te sedere quorum dignitas tibi communis, & illustriorem tuam reddere , & ex tua accessione illuftrior ipsa fieri possit? At reuocaret te inquires, ea functio ab institutæ vitæ studiorumque ratione. Imò admoneret

potius

potius, quanquam admonitione nulla eges, vti te ipsum & tibi & nobis semper ad imitandum proponeres, & quibus studiis eam tibi pietatis & scientiae famam comparasses, quæ tantæ dignitatis materiam peperisset, ea perpetuò sectareris: nec erit tibi difficultius à Principe & Senatu quam ab ipsâ Iurisprudentia impertrare vt & potiores & quantas voles Theologiae horas largiare. A me etiam, quem in eo pertinaciorem contradictem vereri deberes, id ipsum te facile impetraturum recipio, quippe qui nimis feliciter & cum Iurisprudentia & mecum actum putabo, si te aliquando Senatorem, & vt voluntatis ita dignitatis communione fratrem dicere potero. Et verò si tantum mihi tribuis, vt quia sic volo Iurisprudentiam cui repudium mittere cogitabas in gratiam recipere paratus sis, quidni ea quoque tibi per suaderi patiare quæ sunt prorsus consequentia, & tibi longè magnificientiora, mihi iucundiora, ipsi quoque Reipublicæ cuius præcipuam rationem semper haberi æquum est, ut iliora? Non te horror ad vanam illam gloriam, quam à te tantum abesse scio quantum à Christiano pioque viro ad veram gloriam nato abesse debat, quæque etiam si ex hominum existimatione aucupanda esset, sequi tamen non appeti deberet, sed hoc unum contendo, nihil esse quod tu, vel tuâ, vel meâ, vel denique publicæ utilitatis causâ libentius concedere & præstare debeas: quo magis mihi sperandum est, non commissurum te vi minorem dignitatis tuę quam voluntatis rationem habuisse videaris. His Fabri suasionibus suas coniunxit Claudio Guichardus Arandati Dominus Duci ab intimis cōsiliis libellisque supplicibus variis in eam rem scriptis epistolis. At Franciscus sua forte contentus huic & illi, duobus Dominis neminem seruire posse respondebat; Imperare esse tantis oneribus, nimis distare vel Anicio, vel Geneua, Camberium: doctioris & in reipublicæ commodum utilioris sedem occupaturum cum scrupulo: non esse miscenda sacra profanis, & quamquam sacrosancta sit Iurisprudentia tamen in profanarum plerūque rerum discussione occupatam esse: neminem militantem Deo implicare se debere negotiis saecularibus. A litibus & controversiis alienissimum habere Geniū: sacris potius deinceps populo habendis concionibus incumbendum: animarum commissam sibi esse curam non corporum: intentum pluribus sensim ad singula minorem esse: denique tacitis quamplurimis

*Guichardus Fabri
imitatur*

*Francisci
responsio-
nes solidae.*

plurimis rationibus ab hac sacerdotali viuendi nonnulla methodo
cum Ecclesiastico statu auerti; Senatorias idcirco obtentas à
Duce litteras in Archiuum dumtaxat esse reponendas. In tantâ
animi demissione ignorare se aiebat Boësiacus quid filius suis
haberet in animo. Franciscus tamen argumenta omnia, quæ sta-
tus vocant, flocci pendens in vnam Dei gloriam animum con-
uerterebat, assiduis concionibus reficiebat fidelium pietatem, sa-
crum Missæ sacrificium pro se & populorum necessitatibus su-
premæ Triadi suscipiendum offerebat & ad omnia suæ digni-
tatis & officij munera animo promptissimo ferebatur. Ad au-
diendas pœnitentium confessiones peculiarem etiam ab Antisti-
te iussionem habens in Cathedrali Ecclesia non procul ab ostio
tribunale erexit, vbi ab Aurora ad meridiem aliquando, magnâ
utriusque sexus fidelium coronâ circumdatus permanebat nullâ
personarum habitâ ratione admittebat omnes cuiuscumque con-
ditionis homines, iuuenes & senes, diuites & pauperes; nobiles
& rusticos, sanos & ægros, debiles & fortes, immò circa infirmos
ignobiles & indoctos occupari suas esse delicias inquiebat. Pa-
uperibus præ contritionis magnitudine amarè flentibus, ad ab-
soluendas muco nares extergédásque lacrymas proprium suum
strophiolum non semel commodauit. Mulier erat in ciuitate cæ-
ca quam cùm solam in incertum porrectis manibus videret ve-
nientem è tribunali descendens eam ipsem et ad cubitale ful-
cum conducebat aiebátque sæpenumerò se mulieris huius con-
scientiam tantum amare ut similem sibi cum cæitate peropta-
ret. Erat & vir quidam adeò claudus ut paralyticus potius audi-
ret. Hunc Franciscus confiteri cupientem propriis manibus sub-
leuabat quoque poterat modo ad debitam Sacramento reue-
rentiam compositum cum ineffabili patientia audiebat. Sed &
faciebat alia nam pudibundis egenis accendentibus, postquam
peccata planxissent amplas in abscondito pecuniarum stipes
erogabat, ferebátque idcirco distinctos in perâ sacculos quos se-
cundum pœnitentium suorum indigentiam & conditionem di-
stribueret. In tantis Christianæ charitatis exercitiis Francisci in-
tegrati insidias posuit callidus Satanas; Insano eius amore, im-
pudicæ cuiusdam foeminæ turbarit mentem, quæ cum nullâ fa-
ciliori viâ suam detegere concupiscentiam posset, composito ad
pietatem vultu, ad eum in iudiciario hoc folio Christi vices ge-

*Franciscus
ad audiē-
das con-
fessiones
tribunale
erigit.*

*Francisci
mira erga
pœnitentes
charitas.*